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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá návrhem a im-

plementací řídícího systému brusky
kulových ploch. V úvodní části je nastí-
něna problematika obrábění a podoba
stávajícího stroje. Na tu navazuje ná-
vrh elektronického vybavení splňující
potřeby modernizované brusky, včetně
výběru vhodných prvků snižující zbyt-
ková rizika. Součástí práce je nastavení
parametrů měničů řízených os a sa-
motná implementace řídícího systému.
V závěru práce jsou diskutovány mož-
nosti energetických úspor.

Klíčová slova: Obráběcí stroj, brou-
šení, řídící systém, bezpečnost strojních
zařízení, servomotor, bezpečnostní
prvky, PCL, HMI, energetické úspory.

This bachelor thesis deals with design
and implementation of a control sys-
tem for a ball valve grinding machine.
Machine technology and the behavior
of old machine is introduced in the first
part. This part is followed by the de-
sign of electronic equipment that meets
the requirements of the modernized
grinder, including the selection of suit-
able elements to reduce residual safety
risks. In the following part of this thesis
parameters of controlled axis are set
and the control system is implemented.
At the end of the thesis are discussed
possibilities of energy savings.

Keywords: Machine tool, grinding,
control system, safety of machinery,
servo drive, safety features, PLC, HMI,
energy savings

Title translation: Design and imple-
mentation of a control system for a ball
valve grinding machine.
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací řídicího systému pro brusku
kulových ploch obrábějící kulové uzávěry ventilů určených pro teplovody nebo parovody.

Důvodem návrhu nového elektronického vybavení a kompletního řídicího systému
stroje je zvýšení kvality a efektivity procesu obrábění, snížení fyzické náročnosti brou-
šení a v neposlední řadě také zvýšení bezpečnosti strojního zařízení. Při volbě pohonů,
je však kromě žádaných vlastností navíc dbáno i na jejich požadované energetické vlast-
nosti v souladu s nařízeními Evropské komise.

V části 1.1 je uvedena související tvorba, na kterou navazuje v 1.2 krátké představení
obráběcí technologie, členění obráběcích strojů a popis uspořádání modernizovaného
stroje. Poté jsou v kapitole 2 stanoveny cíle práce, na které v 3. části naváže volba
prvků řídicího systému, minimalizace zbytkových rizik uvedená v kapitole 4. Po do-
končení výběru automatizačních komponent je v kapitole 5 představen návrh systému,
který pokračuje nastavením parametrů regulace pohonů popsané kapitolou 6 a imple-
mentací provedenou v 7. V 8. kapitole jsou pak uvedeny možnosti energetických úspor
obráběcího stroje.

1.1 Obsahově související práce
První související tvorbou je bakalářská práce Jakuba Sládka [1] zabívající se návrhem
ovládacího panelu pro obráběcí stroje. V této práci je provedena rešerše možného pro-
vedení a upevnění uživatelského rozhraní i samotný návrh panelu v souladu s ergono-
mickými požadavky.

Druhou uvedenou je diplomová práce Jaroslava Plocka [2], která se zabývá návrhem
řídicího systému jednoúčelového obráběcího stroje. Řídicí systém je založen na kompo-
nentech společnosti Siemens. Součástí práce je návrh pohonů a prvků řízení i rozsáhlá
analýza bezpečnostních rizik a jejich opatření.

Další související prací je pak diplomová práce Filipa Mněšťánka [3] zpracovávající
rešerši existujících řídicích systémů CNC (Computer Numeric Controll) strojů, na kte-
rou navazuje návrhem řídicího systému řezacího stroje včetně grafického uživatelského
rozhraní.

Poslední uvedenou tvorbou je bakalářská práce Guomundur Arnar Grétarsson [4]
zabívající se implementací řídicího systému navrženého pro zpracovatelskou společnost
Háteigur. Řídící systém je tvořen komponenty společnosti SE (Schneider Electric). Jed-
notlivé sekce návrhu jsou testovány na zmenšeném modelu dopravního pásu.

1.2 Obráběcí technologie
Broušení patří mezi třískové obráběcí technologie. Žádaného tvaru výrobku je zde do-
sahováno pomocí úběru přebytečného materiálu brusivem, ve kterém je nahodile ori-
entováno vysoké množství břitů odebírajících třísku. Pro fungování broušení, je nutné,
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
aby se výrazně lišily rychlosti brusiva a broušeného materiálu. K broušení kovů se nej-
častěji používají následující nástroje:.Brusný kotouč tvořený ostrými zrny tvrdého materiálu spojenými pojivem. Plnivem

brusných kotoučů jsou materiály jako karbid křemíku a nebo přírodní či syntetizovaný
korund. Plnivo brusného kotouče je pak v požadovaném tvaru drženo keramickým
pojivem. Díky tomu je možné použít vyšší řeznou sílu než v případě brusného pásu..Brusný pás obsahuje brusný materiál nalepený na plátnu nebo jiné průmyslové tka-
nině. Ostré břity zrn nanesených na brusném plátnu pak při nuceném pohybu obrušují
obráběnou plochu. V dnešní době je brusný pás hojně využíván pro broušení dřeva.
Velmi zřídka proniká i do kovoobrábění, většinou pouze pro poslední úpravy povrchu.

Při broušení však dochází k otupování břitů brusiva a vydrolování tupých zrn. Ostrost
zrn kotouče je nutné během obrábění obnovovat. K tomu slouží orovnávací hrot nej-
častěji tvořený syntetickým diamantem, který zajistí odrolení přebytečných zrn a také
provede naostření nově obnažených brusných zrn. Díky tomu, že jsou břity při obrábění
ulamovány a orovnány, dochází ke zmenšování brusného nastroje. V případě brusného
pásu však takováto renovace brousicího nástroje není možná, jelikož ohebnost pásu je
zapříčiněna tenkou vrstvou brusiva, a proto je nutné jej po opotřebení nahradit novým.

1.2.1 Typy brousicích strojů
V této části bude představeno základní členění brousicích strojů podle možností obrá-
běného tvaru a také podle technologického uspořádání obrobku a brusiva..Brusky rovinné, které slouží k obrábění rovinných ploch. Broušený materiál je upnut

na stole, jenž koná přímočarý vratný pohyb, a obráběn pomocí brusného kotouče.
Obvodová rychlost brusiva je násobně vyšší než rychlost přímočarého pohybu stolu..Brusky hrotové slouží k přesnému obrábění rotačních ploch. Rotující obrobek je
upnut mezi dva hroty, na kterých rotuje podél hlavní osy, poháněné motorem.
I při tomto typu broušení je rychlost brusného vřetene násobně větší než rychlost
otáčení obráběného materiálu. Obrobek se také pohybuje přímočarým vratným
pohybem v ose otáčení, která je kolmá na osu broušení..U bezhrotých brusek je obrábění rotačních ploch způsobeno roztočením materiálu
mezi dvěma vřeteny. Jedno z vřeten je označováno jako brusné, to má větší průměr
a také násobně vyšší otáčky, druhé se nazývá podávací. Na tomto typu brusek je
možné brousit ve dvou režimech. Prvním je režim průběžný, umožňující pouze obrá-
bění tvaru válce s konstantním průměrem, protože dochází k průchodu broušeného
materiálu mezi brusným a podávacím kotoučem. Takovéto obrábění je však rychlé
a přesné. Používá se například pro obrábění vnějších průměrů ložiskových kroužků.
V druhém režimu provádí stroj zápichové broušení, při kterém je mezi brusné kotouče
vždy vložen pouze jeden obrobek udržovaný šablonou ve stejné poloze. Díky tomu
je možné pomocí tvarovaného brusného kotouče snadno vytvářet rozmanité rotační
tvary. Pokud je použit skládaný brusný kotouč, je takto možné obrábět i složitější
rotační výrobky, například klikové nebo vačkové hřídele..Brusky speciální. Do této skupiny patří stroje, které jsou většinou určeny pro brou-
šení jednoho konkrétního tvaru obrobku. Do této kategorie tedy spadají ostatní brou-
sicí stroje. Například ty, které jsou určené pro broušení děr. Stroj, u kterého je v rámci
této práce prováděna modernizace spadá taktéž mezi tyto stroje, jelikož slouží pouze
k obrábění kulových uzávěrů.
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1.2.2 Proces broušení na modernizovaném obráběcím stroji
Modernizovaný stroj dovede díky speciálnímu uspořádání obráběcích částí a také tvaru
brusného nástroje obrábět kulové plochy. Počítačový 3D model obráběné součástky je
vidět na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1. Počítačový model obrobku


[…]

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Kapitola 9
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navržení a implementace řídicího systému brusky ku-
lových ploch, která bude obrábět kovové i smaltované kulové ventily. Důvodem návrhu
nového elektronického vybavení a řídicího systému bylo především zvýšení efektivity
a bezpečnosti procesu obrábění.

Návrh obsahoval volbu vhodných komponent, posouzení zbytkových rizik a jejich
eliminace i sestavení vývojových diagramů řídicího systému. Všechny zvolené elektro-
nické komponenty splnily požadavky přesnosti i kvality řízení popsané v kapitole 3.
Bezpečnostní funkce navržené v sekci 4.3.3 snížily zbytková rizika na únosnou hranici.
Po sestavení požadované podoby řídicího systému v kapitole 5, bylo v části 6 provedeno
nastavení regulačních obvodů rotačních i translačních os, na které navázala implemen-
tace a tvorba uživatelského rozhraní popsaná kapitolou 7. Po implementaci byl systém
řádně otestován simulacemi i spuštěním ve zkušebním režimu. Při zkoumání možných
energetických úspor bylo v kapitole 8 stanoveno, že v předpokládaném pracovním re-
žimu by měl stroj volbou vhodných komponent ušetřit za dobu své životnosti (15 let)
přibližně 10,4 MWh elektrické energie.

Návrh tak zohlednil i energetické vlastnosti elektromotorů pohánějících vřetena. Díky
využití zpětnovazebního řízení polohy se podařilo výrazně zkrátit dobu obrábění, jelikož
největší kulový ventil s průměrem 400 mm, který může být na tomto stroji obráběn,
je vyroben přibližně za 40 minut. Rychlost obrábění je tedy v případě automatického
režimu až trojnásobná oproti původnímu stroji.

Mezi zlepšení, která by mohla být provedena v návrhu či implementaci, patří vyba-
vení podélné translační osy lineárním enkodérem, který by umožnil zlepšení komfortu
při nastavování obráběcích poloh, vytvoření webového rozhraní, jež umožní vedoucím
pracovníkům vzdálené monitorování procesu broušení a dovolí tak přesnější plánování
výroby. Tuto funkci řídicí automat podporuje, tudíž by bylo nutné pouze vizualizaci vy-
tvořit. Dalším možným vylepšením je pak rozšíření funkcí plánované údržby na všechny
spotřební náhradní díly stroje. Aktuální verze zatím vyhodnocuje pouze staří olejových
náplní.
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Příloha B
Zkratky

ATV320 . Frekvenční měniče společnosti SE určené pro méně náročné aplikace
ATV340 . Frekvenční měniče společnosti SE určené pro náročné aplikace
B10D . Počet cyklů do 10% nebezpečného selhání komponentů
BMP . Typ synchronního motoru s pernamentními magnety
BSH . Typ synchronního servomotoru s pernamentními magnety
CFC . Programovací jazyk Continuous Function Chart doporučený IEC 61131-3
CPU . Centrální procesorová jednotka
FBD . Programovací jazyk Function Block Diagram doporučený IEC 61131-3
HMI . Uživatelské rozhraní člověk–stroj
HSC . High speed counter – Rychlý čítač
IL . Programovací jazyk Instruction List doporučený IEC 61131-3
LD . Programovací jazyk Ladder Diagram doporučený IEC 61131-3
LXM32 . Produktová řada servoměničů pracující se servomotory BMH a BSH
MTTFD . Střední doba do nebezpečné poruchy
PDO . Proces data object
PDU . Protocol data unit
PFHD . Průměrná pravděpodobnost nebezpečné poruchy za hodinu
PLR . Požadovaná úroveň vlastností
PL . Úroveň vlastností
PLC . Programovatelný logický kontroler
POU . Programová jednotka
SDO . Servis data object
SE . Společnost Schneider Electric
SFC . Programovací jazyk Sequential Function Chart doporučený IEC 61131-3
SLS . Safely limited speed – Bezpečně omezená rychlost
SOS . Safe operating stop – Bezpečné provozní zastavení
SSM . Safe speed monitor – Monitor bezpečné rychlosti
SS1 . Safe stop 1 – Bezpečné zastavení 1
SS2 . Safe stop 2 – Bezpečné zastavení 2
ST . Programovací jazyk Structured Text doporučený IEC 61131-3
STO . Safe Torque Off – Bezpečné odepnutí kroutícího momentu
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Příloha C
Přiložené soubory

Na přiloženém CD jsou umístěny tyto soubory:.Bakalárská práce v elektronické podobě — BP Ondrej Sramek 2018.pdf.Kompletní projekt SoMachine —BallGrinder Modbus.project.Konfigurační soubor osy X — Konf X.psx.Konfigurační soubor osy Y — Konf Y.psx.Videonahrávka přípravy a spuštění cyklu — automaticky cyklus HMI.mp4.Videonahrávka zkráceného brousícího cyklu — automaticky cyklus.mp4. safety/ obsahuje konfigurační a kontrolní soubory

Kontrola bezpečnostních funkcí SISTEMA — ballGrinder Safety.ssm

Report bezpečnostních funkcí SISTEMA — sistemaReport.pdf

Konfigurace bezpečnostního kontroléru — ballGrinder SAFETY.mcc

Validovaná kopie konfigurace — ballGrinder SAFETY.mcv. foto/ obsahuje fotogalerii částí stroje

Fotografie malého ventilu — ventil maly.jpg

Fotografie velkého ventilu — ventil velky.jpg

Fotografie servo-měničů — servomenice.jpg

Fotografie servomotoru X — servomotor X.jpg

Fotografie posuvných krytů — posuvne kryty.jpg

Fotografie lineárního enkodéru — linearni enkoder.jpg

Fotografie ovládacího panelu — panel.jpg

Fotografie hlavního PLC a bezpečnostního kontroléru — ridici system.jpg

Fotografie bezpečnostního zámku — bezpecnosti zamek.jpg
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