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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace řídícího systému brusky kulových ploch
Jméno autora: Ondřej Šrámek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Martin Linhart
Pracoviště oponenta práce: ESSE Automation, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, jedná se o komplexní návrh automatizace stroje s přesahem do pochopení principů
obrábění, návrhu elektrických pohonů, vyhodnocení bezpečnosti, energetické náročnosti, ergonomie a další.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil optimální postup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má po odborné stránce všechny potřebné náležitosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce jazykové musím vyzdvihnout srozumitelnost textu, přiměřenou délku vět, absenci chyb (až na drobné výjimky).
Po stránce formální je text stavěn do logických celků, kapitoly na sebe navazují. Drobnou výhradu bych měl k úvodní části,
kde se student mohl čtenáře lépe uvést do dané problematiky a formulovat motivaci k vypracování tohoto díla. Více viz.
oddíl III. tohoto hodnocení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student aktivně pracoval se zdroji, citace uváděl korektně. Poměr norem, dokumentace a odborných textů obsažených
v seznamu zdrojů považuji za vyvážený vzhledem k charakteru díla.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce pana Ondřeje Šrámka se zabývá návrhem řízení pro rekonstruovaný stroj na broušení

kulových ploch, konkrétně kulových ventilů. Dle požadavku v zadání jsou jednotlivé komponenty

řídicího systému zvoleny z nabídky společnosti Schneider Electric. Jedná se o reálný stroj, který je

nasazen do výroby.

Text bakalářské práce je přehledně členěn do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují.

Nejprve je popsán výchozí stav a vybavení původního stroje. Dále pak požadavky a omezení, která jsou

kladena na stroj po rekonstrukci. Následuje řešení jednotlivých částí stroje, jako jsou elektrické pohony,

volba vhodného řídicího systému, operátorského panelu a v neposlední řadě i zajištění bezpečnosti dle

příslušných norem. Každému dílčímu řešení předchází přehledný a přiměřeně obsáhlý teoretický základ

potřebný pro pochopení navazujícího oddílu. Při výběru komponent z množiny vhodných řešení je vždy

brán ohled i na ekonomickou stránku věci.

Práce je prakticky orientovaná. Z textu je cítit, že se pisatel při realizaci soustředil na strojní i elektrickou

část, v práci jsou čtivou formou popsány strojní a mechanické souvislosti. Pozitivně také hodnotím

technické pochopení celého stroje a rozbor před samotnou implementací – to vede v praxi k řízení, které

bývá robustní a bezpečné.

V kapitole 4 je hezky popsaný návrh bezpečnostních opatření a jejich ověření v SW Sistema. V praxi tato

část bývá pro neznalost výrobců strojů opomíjena nebo nedostatečně zpracována.

Velice pěkné a detailně rozpracované je zhodnocení automatického ladění servopohonů versus ruční

ladění pomocí výrobcem komponent dodaného SW, včetně průběhů jednotlivých veličin (kapitoly 6.3 a

6.4).

Z pohledu jazykového vypracování hodnoceného díla mám drobné výhrady k místy kostrbatému textu.

Čtenář se musí více soustředit, aby neztratil nit. V kap. 7 se potkávají různé časy (viz. „…bylo použito

vývojové prostředí…“ a v následující větě „… bezpečnostního kontroléru bude provedeno…“).

V úvodu mi pak chybí trochu širší nástup do problému a motivace, proč tato práce vznikla. Nejedná se ale

skutečnosti, které by nějak snížily hodnocení díla jako celku.

K práci bych měl následující otázky:

• V kap. 3.3.5 proběhlo porovnání absolutních enkodérů dle parametrů. Protože byly parametrově

stejné, rozhodla cena. Byly vzaty do úvahy také spolehlivosti výrobků jednotlivých dodavatelů?

Má autor nebo někdo z okolí autora reálné zkušenosti s těmito enkodéry z pohledu výdrže a

poruchovosti?

• Výběr komunikačního protokolu kap. 3.9 – Výrobce (SE) nabízí jako výchozí protokol

SoMachine Protocol pro komunikaci mezi HMI a PLC. Z jakého důvodu byl zvolen místo tohoto

protokolu Modbus TCP?

• Ve vývojovém diagramu na obr. 5.1 je v posloupnosti 2x kontrolována podmínka bezpečného

odemknutí. Jedná se o překlep nebo má tato konstrukce nějaký důvod?
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2018 Podpis: